РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СПАССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(третий созыв)

                                                                    РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] №6		 					Принято Советом народных депутатов
Спасского городского  поселения
30 октября 2015 г.

О назначении публичных слушаний  по обсуждению проекта решения
 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Спасское городское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 12, 43 Устава муниципального образования Спасское городское поселение, Совет народных депутатов Спасского городского поселения

[bookmark: sub_20000]РЕШИЛ:
1. Для обсуждения проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Спасское городское поселение (приложение 1 настоящего решения) с участием жителей поселка городского типа Спасск назначить публичные слушания на 30 ноября 2015 года.
Место проведения публичных слушаний - пгт. Спасск, ул. Мостовая, 21, ДК «Юность».Время начала публичных слушаний - 15.00 часов.
2. Утвердить состав рабочей группы по разработке проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского городского поселения согласно приложению 2 настоящего решения.
3. Установить порядок участия граждан в обсуждении проекта и учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Спасское городское поселение согласно приложению 3 настоящего решения.
[bookmark: sub_30000][bookmark: sub_50000]4. Учет предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Спасское городское поселение осуществляет Совет народных депутатов Спасского городского поселения. Предложения по проекту направляются в срок до 30 ноября 2015 года по адресу: пгт. Спасск, ул. Клубная, 16, тел/факс: 7-22-01.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования на информационном стенде Администрации Спасского городского поселения.

Председатель Совета народных депутатов						          Спасского городского поселения							Т.Н. Ефремова

Глава Спасского городского поселения                                                               Н.В. Волченко

Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
Спасского городского поселения
От «30» октября 2015г. № 6

Решение о  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Спасское городское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с принятием Федеральных законов от 29.06.2015  №204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 3 февраля 2015 г. №8-ФЗ «О внесении изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 29 июня 2015 г. №187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Спасского городского поселения, Совет народных депутатов Спасского городского поселения

РЕШИЛ:

	1. Внести в Устав муниципального образования Спасское городское поселение, принятый Советом народных депутатов Спасского городского поселения 08.09.2015, решение №95, следующие изменения:
1.1. Пункт 16 в части 1 статьи 4 после слова «культуры,» дополнить словами «школьного спорта»;
1.2. Пункт 6 в части 1 статьи 6  изложить в новой редакции:
«6) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата,  голосования по вопросам изменения границ Спасского городского поселения, преобразования Спасского городского поселения;»;
1.3. Статью 8 Устава изложить в следующей  редакции:
«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета народных депутатов Спасского городского поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, исключающим возможность какого-либо контроля за волеизъявлением гражданина.
2.  Выборы депутатов Совета народных депутатов Спасского городского поселения проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства.
3. Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть принято не ранее, чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию не позднее, чем через пять дней со дня его принятия. В случае досрочного прекращения полномочий депутатов Совета народных депутатов Спасского городского поселения, влекущего за собой неправомочность Совета народных депутатов Спасского городского поселения, досрочные выборы депутатов Совета народных депутатов Спасского городского поселения проводятся в срок не позднее, чем через 6 месяцев со дня досрочного прекращения полномочий.
4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения и подведения итогов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Кемеровской области.
5. Днем голосования на выборах депутатов Совета народных депутатов Спасского городского поселения является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки их полномочий.
6. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию.»;
1.4. Статью 9 изложить в следующей редакции:
«1. Основаниями для отзыва депутата Совета народных депутатов Спасского городского поселения являются:
1) нарушение Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Кемеровской области, законов Кемеровской области, настоящего Устава и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Спасского городского поселения;
2) неисполнение полномочий по занимаемой должности.
Основаниями для отзыва депутата могут служить только конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке.
Процедура отзыва депутата Совета народных депутатов городского поселения должна обеспечивать ему возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.
2. Депутат, не выполняющий или ненадлежащим образом выполняющий свои обязанности, нарушающий Конституцию и законы Российской Федерации, Устав и законы Кемеровской области, настоящий Устав, может быть отозван избирателями соответствующего избирательного округа.
3. Голосование по отзыву депутата Совета народных депутатов городского поселения проводится по инициативе населения в порядке установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Кемеровской области «О местном референдуме» и статьей 7 настоящего устава.
Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения назначается Советом народных депутатов  городского поселения и проводится в порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Кемеровской области «О местном референдуме», с учетом особенностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения проводится на всей территории Спасского городского поселения или на части его территории в соответствии с частями 2 и 3 статьи 12, частями 5 и 7 статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Итоги голосования по отзыву депутата Совета народных депутатов городского поселения, по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения  подлежат официальному опубликованию.»;
1.5. часть 2 статьи 21 Устава дополнить пунктами 4,5,6 (нумерация пунктов с 4-25 изменить  на 7-28)
4) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Спасского городского поселения;
5) установление общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность главы Спасского городского поселения и назначение половины членов конкурсной комиссии, другая половина назначается главой муниципального района;
6) избрание главы поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»
1.6. Пункт 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«3. Глава Спасского городского поселения избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на 5 лет, возглавляет местную администрацию.»;
1.7. Пункт 4  статьи 27 исключить
1.8. Пункт 3 статьи 29 исключить.
1.9. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Осуществление подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения возлагается на избирательную комиссию поселения.
2. Избирательная комиссия муниципального образования является муниципальным органом, который не входит в структуру органов местного самоуправления.
3. Срок полномочий избирательной комиссии поселения составляет  5 лет. Если срок полномочий избирательной комиссии муниципального образования истекает в период избирательной кампании, после назначения референдума и до окончания кампании референдума, в которых участвует данная комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании, кампании референдума. Данное положение не применяется при проведении повторных и дополнительных выборов депутатов представительного органа поселения.
4. Избирательная комиссия поселения формируется в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» представительным органом в количестве 10 членов с правом решающего голоса.
5. Избирательная комиссия муниципального образования:
а) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;
б) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов представительного органа местного самоуправления, местных референдумов, изданием необходимой печатной продукции;
в) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов депутатов представительного органа местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, между инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума для проведения агитации по вопросам референдума;
г) осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов депутатов представительного органа местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдумов;
д) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа местного самоуправления, местных референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) бюджета Кемеровской области средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов представительного органа местного самоуправления, местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;
е) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;
ж) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;
з) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий, и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;
к) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом и  законами Кемеровской области, настоящим уставом.
1.11. пункт 3 статьи 45 изложить в новой редакции:
«3. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва, досрочного прекращения полномочий Совета народных депутатов Спасского городского поселения.»;
1.12. Статью 45 Устава дополнить пунктом 4:
«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).
Муниципальные нормативные правовые акты о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, о бюджете - в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Иные муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу со дня их подписания главой поселения, если иной срок вступления в силу не предусмотрен федеральным и (или) областным законом, либо самим актом.»;
1.13 Наименование статьи 62. Ответственность представительного органа перед государством, изменить на
«Статья 62 Ответственность Совета народных депутатов Спасского городского поселения перед государством»;
2.  Признать Решение Совета народных депутатов Спасского городского поселения №82 от 03.12.2014 утратившим силу.
3. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному обнародованию на информационном стенде администрации Спасского городского поселения в течение 7 дней с момента его поступления после государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Спасского городского поселения Н.В. Волченко.

Председатель Совета народных депутатов
Спасского городского поселения						Т.Н. Ефремова

Глава Спасского
городского поселения							Н.В. Волченко

Приложение 2
к решению Совета народных депутатов
Спасского городского поселения
От «30» октября 2015г. № 6

Состав рабочей группы по разработке проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Спасское городское поселение
Руководитель рабочей группы:

Глава Спасского
городского поселения							Н.В. Волченко

Члены рабочей группы:

Председатель Совета народных депутатов				Т.Н. Ефремова
Спасского городского поселения

Ведущий специалист по ГО и ЧС						Е.А. Елистратова

Специалист 1 категории
(землеустроитель)								Т.А. Степанова

Специалист 1 категории
(секретарь) 									И.П. Лачугина
Приложение 3
К решению Совета народных депутатов
Спасского городского поселения
От «30» октября 2015г. № 6
Порядок участия граждан в обсуждении проекта и учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Спасское городское поселение

Обсуждение гражданами проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского городского поселения является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.
Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского городского поселения и учета предложений граждан по проекту. Обсуждение проекта может осуществляться на собраниях (сходах) граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях местных отделений политических партий и других общественных организаций.
Замечания, предложения, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, так и от отдельных граждан, направляются в рабочую группу по разработке проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского городского поселения (пгт. Спасск, ул. Мостовая, 21, ДК «Юность») в письменном виде с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса гражданина. Замечания, предложения принимаются в течение 30 дней со дня обнародования проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского городского поселения.
Поступившие в рабочую группу по разработке проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского городского поселения замечания, предложения регистрируются в установленном порядке.
Рабочая группа рассматривает поступившие в письменном виде замечания и предложения но проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского городского поселения. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочая группа готовит заключение, которое содержит следующие сведения:
· общее количество поступивших предложений;
· предложения, рекомендуемые рабочей группой к внесению в проект;
· предложения, отклоненные рабочей группой.
Заключение рабочей группы, по окончании срока принятия предложений, выносится па обсуждение Совета народных депутатов Спасского городского поселения и носит рекомендательный характер.
Совет народных депутатов Спасского городского поселения рассматривает заключение рабочей группы о поступивших предложениях и принимает решение о внесении (невнесении) изменений в проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского городского поселения и последующем его принятии.
Принятый Советом народных депутатов Спасского городского поселения решение о внесении изменений и дополнений в Устав Спасского городского подлежит государственной регистрации в органах юстиции в установленном Федеральным законом порядке, официальному обнародованию на информационном стенде местной администрации.
Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Спасское городское поселение вступает в силу после официального обнародования.